
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 19

á
ã  

  
  

  
 

  
  

  
  

  

  

 
 

 

 PORTARIA SGM 11, DE 26 DE JANEIRO DE 
2023

PROCESSO SEI 6065.2021/0000187-4

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE ACESSIBILIDADE – CPA.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item 1, inciso XVIII, da Portaria PREF-125, 

de 15 de maio de 2017, e designar a senhora VANIA MARIA 
PIRES SACARRÃO, RG 20.026.XXX, para, na qualidade de 
suplente e como representante da Companhia de Engenharia 
de Tráfego - CET, compor a Comissão Permanente de Acessi-
bilidade – CPA, instituída pelo Decreto 36.072, de 9 de maio 
de 1996, com alterações da Lei 14.659, de 26 de dezembro de 
2007, e reorganizada pelos Decretos 54.945, de 20 de março 
de 2014, 57.637, de 31 de março de 2017, e 58.031, de 12 de 
dezembro de 2017.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
LILI LUCIA BORNSZTEIN, designada pela Portaria SGM-152, de 
12 de maio de 2021, para integrar a referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de janeiro 
de 2023

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DA PORTARIA DE SUBSTITUI-
ÇÃO SGM 08/2023, PUBLICADA NO DOC DE 
19/01/2023

PROCESSO SEI 6011.2023/0000160-1
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a designação da senhora NEIDE RIBEIRO CHAPADENSE, RF 
575.225.6, para substituir a senhora JANICE RODRIGUES DE 
ALMEIDA, RF 885.140.9, no cargo de Assessor IV, Ref. CDA-4, 
refere-se ao período de 17 a 23/01/2023, e não como constou.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
6029.2022/0016252-0 - SMSU/SAE/IDAM-CAPIVARI-MO-

NOS – Loredilson Augusto Firmino - Processo especial de Adian-
tamento Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês 
de Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim 
conferidas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e 
objetivando atender as necessidades de realização de despesas 

de pequeno vulto e de pronto pagamento para a Inspetoria 
Defesa Ambiental Capivari-Monos, face aos elementos con-
tidos no presente e baseado nas disposições legais atinentes 
à matéria, especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 
10.513/88, c/c os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, De-
creto 29.929/91 alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, 
Portaria SF

77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 
14.879 e o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de 
Adiantamento Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, 
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) em nome do 
servidor Loredilson Augusto Firmino RF 648.134.5 e CPF 
112.612.078-23. – II – Por conseguinte, considero autorizada 
de antemão, a emissão da respectiva Nota de Empenho e de 
Liquidação e Pagamento, onerando a dotação 38.10.06.181.30
13.2.192.3390.3900.00.1.500.9001 do orçamento do exercício 
de 2023 no valor reservado .

6029.2022/0015915-5 - SMSU/COMDEC/LOGISTICA – 
Tânia Cristina Costa Vieira - Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de 
Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim con-
feridas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e ob-
jetivando atender as necessidades de realização de despesas de 
pequeno vulto e de pronto pagamento para a Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil, face aos elementos contidos no 
presente e baseado nas disposições legais atinentes à matéria, 
especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 10.513/88, c/c 
os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, Decreto 29.929/91 
alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, Portaria SF 
77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 14.879 e 
o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de Adiantamento 
Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais) em nome da servidora Tânia 
Cristina Costa Vieira, RF 853.449.7 e CPF 107.658.048-32. 
– II – Por conseguinte, considero autorizada de antemão, a 
emissão da respectiva Nota de Empenho e de Liquidação e 
Pagamento, onerando a dotação 38.10.06.182.3008.2.112.3.3
.90.3900.00.01.500.9001 do orçamento do exercício de 2023 
no valor reservado .

6029.2023/0000112-0 - SMSU/SCMDO/DAE/SAM - Edil-
son Ribeiro de Souza. - Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de 
Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim 
conferidas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e 
objetivando atender as necessidades de realização de despesas 
de pequeno vulto e de pronto pagamento para a Divisão de 
Arsenal e Equipamentos, face aos elementos contidos no 
presente e baseado nas disposições legais atinentes à matéria, 
especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 10.513/88, c/c 
os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, Decreto 29.929/91 
alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, Portaria SF 
77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 14.879 
e o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de Adianta-
mento Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em nome do servidor Edilson 
Ribeiro de Souza, RF. 646.549.8.00 e CPF 023.483.598-20. 
– II – Por conseguinte, considero autorizada de antemão, a 


		2023-01-27T05:01:10-0300




